
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 111 del 16/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  2025/2027  CON 
ASSOCIAZIONE  ARCI  -  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO 
EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CONDIVISO DI 
PROMOZIONE DELLA CULTURA E ADESIONE AL PROGETTO MAPPE 
NARRANTI

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno sedici del mese di  ottobre alle ore 11:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  2025/2027  CON  ASSOCIAZIONE 
ARCI  -  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI  UN PERCORSO  CONDIVISO DI  PROMOZIONE DELLA 
CULTURA E ADESIONE AL PROGETTO MAPPE NARRANTI

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO  lo  statuto  comunale  che  pone  come  obiettivi  fondamentali  dell’attività 
dell’Ente il  soddisfacimento dei bisogni collettivi  per lo sviluppo umano, sociale ed economico 
della Comunità rubierese, l’affermazione dei valori della persona umana e dei principi di solidarietà 
che  stanno  alla  base  della  Repubblica  quale  Stato  di  diritto  e  di  partecipazione,  la  civile  ed 
equilibrata  convivenza  fra  le  diverse  componenti  del  tessuto  sociale,  lo  sviluppo  delle  attività 
culturali, sportive, ricreative e del tempo libero;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 che alla Missione 05 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali:
- individua l’obiettivo dell’Assessorato alla Cultura che si dedica alla valorizzazione del patrimonio 
artistico  dell’Ente  e  del  territorio  e  delle  risorse  artistiche,  culturali  locali  sostenendo 
l’organizzazione di eventi di diversa tipologia in rete con i diversi soggetti operanti sul territorio;

PREMESSO CHE: 
- ARCI - Comitato Territoriale di Reggio Emilia si è fatto promotore di un Protocollo d’intesa per la 
realizzazione  di  un  percorso  condiviso  di  promozione  della  cultura  che,  facendo  seguito 
all’esperienza di Mappe Narranti nata nel 2011, rafforzasse la rete culturale del territorio;
- tale Protocollo d'intesa è stato sottoscritto e approvato per la triennalità 2019-2021 e 2022-2024 
dal Comune di Rubiera;

DATO ATTO che:
- il sopracitato Protocollo triennale d'intesa esaurisce la sua funzione con la fine dell'anno 2024 e 
nel mese di settembre si è tenuto un incontro tra i Comuni che hanno sottoscritto tale protocollo e 
Associazione  ARCI  -  Comitato  Territoriale  di  Reggio  Emilia,  con  l'obiettivo  di  discutere  la 
possibilità  di  riproposizione  del  documento  per  la  triennalità  2025-2027,  coerentemente  con  il 
Programma Triennale Regionale;
- all'interno di questo progetto ARCI, propone di realizzare nelle biblioteche dei Comuni aderenti al 
protocollo, la rassegna “Autori in Prestito” a cura di Paolo Nori che prevede appuntamenti nei quali  
autori, musicisti, giornalisti, artisti e altri personaggi sono invitati a raccontare la loro formazione 
artistica e a riflettere sul tema proposto dalla direzione artistica;
-  ARCI  -  Comitato  Territoriale  di  Reggio  Emilia  ha  partecipato  al  bando  della  nuova  Legge 
Regionale 21/2023 “Nuove norme in materia di  promozione culturale” presentando un progetto 
triennale, come richiesto dal bando stesso;
- in data 02/07/2024 il progetto presentato ha ricevuto l’approvazione con un contributo annuale di 
€ 17.800,00 dalla Regione Emilia Romagna per il prossimo triennio ‘24-’25-’26;

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA la comunicazione prot. n. 14721 del 24/09/2024 di Associazione ARCI Comitato 
territoriale Reggio Emilia, C.F. 91052110359 - PI 01620670354, avente sede in Viale B. Ramazzini, 
72 – 42124 Reggio Emilia, con la quale si chiede ai Comuni l'adesione come partner al Protocollo 
d'intesa (allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto) del progetto Mappe 
Narranti/Autori in Prestito per la nuova triennalità 2025-2027, specificando che le linee progettuali 
confermano sostanzialmente l’assetto delle precedenti,  ormai consolidato da un lavoro e da una 
collaborazione che prosegue da anni, modificando l’articolazione del periodo di realizzazione;

VISTO  inoltre  il  rendiconto  consuntivo  del  progetto  Mappe  Narranti/Autori  in  prestito 
relativo  all’anno  2023  e  il  preventivo  di  spesa  del  progetto  per  le  annualità  2025/2026/2027, 
acquisito agli atti con prot. n.14720/2024;

VALUTATO CHE:
•  il  Progetto  “Mappe Narranti  “  risponde perfettamente  agli  obiettivi  strategici  e  agli  obiettivi 
operativi  contenuti  nel  DUP  -  Documento  Unico  di  Programmazione  dell’Amministrazione 
comunale e si può inserire nella programmazione culturale complessiva dell’Ente;
• attraverso lo strumento del Protocollo d’intesa, vengono correttamente definite e specificate le 
modalità di collaborazione tra soggetti pubblici e privati;
•  l’adesione  al  Protocollo  d’intesa  triennale  è  opportuna  per  garantire  continuità  e  migliore 
programmazione nonché utilità quanto ai profili economico-finanziari in quanto prevede che ogni 
Ente  aderente  versi  ad  ARCI  una  quota  minima  annua  per  aderire  alle  iniziative  prodotte  dal 
coordinamento comune, ma rimanda comunque per ogni annualità alla definizione del budget e 
dell’impegno richiesto a ogni singolo aderente sulla base del progetto della specifica annualità;
• il Protocollo d’intesa prevede per i Comuni aderenti che intendano rescindere l’accordo la libertà 
di  farlo  in  qualsiasi  momento,  previa  la  risoluzione  delle  eventuali  pendenze  economiche  nei 
confronti di altri soggetti aderenti al Protocollo;

RILEVATO CHE 
- da un lato le attività di Mappe Narranti, macro contenitore di iniziative (eventi, rassegne o festival) 
che ruotano attorno all’autorialità, in senso ampio, ma con uno sguardo particolare alla scrittura e a 
tutte le forme che essa può manifestare, faranno parte di questo macro contenitore eventi, rassegne e 
festival organizzati da ARCI o dai Comuni in collaborazione con ARCI; 
- dall’altro lato, il  progetto principale, ovvero Autori in Prestito, si riconferma con le principali 
caratteristiche, seppur con tanti adeguamenti/miglioramenti e innovazioni per ogni aspetto: rete di 
Comuni  e  biblioteche,  format,  direttore  artistico,  definizione  di  un  titolo/tema  conduttore, 
organizzazione e svolgimento incontri, impianto comunicativo, chiedendo a ogni singolo Comune 
aderente di impegnarsi a erogare una quota minima di compartecipazione/contributo pari ad Euro 
500,00;

VISTA la  bozza  di  protocollo  d’intesa  per  la  realizzazione  di  un  percorso  condiviso  di 
promozione della cultura allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
che avrà validità per il triennio 2025-2027 per la quale i Comuni aderenti si impegnano a:
• affidare ad ARCI il coordinamento generale del progetto, il supporto organizzativo, gestionale e 
artistico,  in  particolare  per  quanto  riguarda  la  sezione  relativa  alle  attività  promosse 
congiuntamente;
• creare sinergie con soggetti terzi operanti sul territorio per l’organizzazione delle iniziative;
• collaborare alla realizzazione di un piano di comunicazione e promozione integrato, in modo da 
dare risalto sia all’articolazione complessiva dei progetti (Mappe Narranti e Autori in Prestito), sia 
alle singole programmazioni degli enti coinvolti nella rete territoriale;

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• impegnarsi economicamente per far fronte sia alle iniziative di propria produzione, sia per quota 
parte dei progetti coordinati e promossi congiuntamente (tali quote saranno stabilite in un secondo 
momento in funzione delle iniziative che annualmente si intenderà realizzare);
• versare ad ARCI una quota minima annua per aderire alle iniziative prodotte dal coordinamento 
comune; tale quota, intesa come contributo a parziale copertura delle spese artistiche, organizzative 
e comunicative delle attività di Mappe Narranti, verrà stabilita per ogni annualità sulla base di un 
bilancio preventivo dei costi presentato dall’Associazione;
• versare ad ARCI eventuali ulteriori contributi qualora intendano avvalersi dell’Associazione per 
realizzare attività prodotte in modo autonomo. Tali quote saranno variabili, in funzione delle attività 
svolte dall’Associazione per conto dei Comuni (spese artistiche, organizzative, comunicative ecc.) e 
concordate di volta in volta tra i soggetti interessati.

VISTO inoltre che ai sensi del protocollo d’Intesa Associazione ARCI si impegna per le attività 
prodotte direttamente dai Comuni aderenti a:
• svolgere mansioni di direzione artistica, segreteria o altre funzioni organizzative e/o logistiche, 
quando concordato con i Comuni stessi;
• promuovere le iniziative attraverso i canali a disposizione;
e  per le attività prodotte dal coordinamento comune si impegna a:
• progettare le iniziative e rassegne;
• svolgere la direzione artistica, il coordinamento, la segreteria e tutte le altre funzioni organizzative 
e/o logistiche, compresa la gestione amministrativa ed economica del progetto;
• pianificare il calendario, al fine di raccordare date e luoghi degli appuntamenti;
•  elaborare  e  gestire  un  piano di  comunicazione  e  promozione integrato  (grafica  e  stampa del 
materiale  promozionale,  rapporti  con  la  stampa,  comunicazione  digitale  e  social  media, 
documentazioni, reportage, ecc.);
• valutare e monitorare il progetto, di concerto con i Comuni aderenti, per comprendere la ricaduta 
del progetto nei territori, in termini di efficacia della comunicazione, coinvolgimento del pubblico, 
apprezzamento delle iniziative ecc.;
• individuare eventuali possibili fonti di finanziamento e candidarvi il progetto;
• presentare, per ogni anno di validità del Protocollo, un progetto preventivo delle attività e delle 
economie, in relazione a eventuali finanziamenti richiesti e/o ottenuti;

RITENUTO opportuno aderire al “Protocollo d’Intesa per la realizzazione di un percorso 
condiviso di promozione della cultura” per il triennio 2025-2027, come partner al progetto Mappe 
Narranti/Autori in Prestito e collaborare con ARCI e le altre biblioteche del circuito provinciale per 
la realizzazione di un calendario di appuntamenti condiviso;

DATO ATTO che il contributo derivante dall’adesione al progetto Mappe Narranti  - Autori in 
Prestito, per un importo di € 500,00 annui, trova copertura alla missione 05 programma 02 titolo 01 
capitolo n. 1002050504 denominato “Contributi per iniziative di carattere culturale” del bilancio 
triennale 2024-2026;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

- favorevole della Responsabile del Settore Istruzione, cultura, sport e politiche giovanili in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che 
l’atto comporta;

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

RICHIAMATO  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

RICORDATO  che  gli  articoli  26,  comma  2,  e  27  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33, 
impongono  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare 
aperto di "sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi 
economici  di  qualunque genere a  persone ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad € 
1.000,00 nell'anno solare";

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto occorre la firma del protocollo per avviare 
la calendarizzazione degli eventi in tempo utile;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare  le  premesse  sopra  riportate  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente 
deliberazione;

2. di  approvare  l’adesione  al  Protocollo  d’Intesa  triennale  2025-2027,  allegato  alla  presente 
deliberazione, per la realizzazione di un percorso condiviso di promozione della cultura tra i Comuni  
che firmeranno il documento e Associazione ARCI Comitato territoriale Reggio Emilia;

3. di dare atto che il  contributo  derivante dall’adesione al progetto  Mappe Narranti   -  Autori in 
Prestito, per un importo di € 500,00 annui, trova copertura alla missione 05 programma 02 titolo 
01 capitolo n. 1002050504 denominato “Contributi per iniziative di carattere culturale” del 
bilancio triennale 2024-2026;

4. di dare mandato alla Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport e politiche giovanili  
all’assunzione degli atti gestionali relativi alla presente deliberazione, compresa la sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa per la realizzazione di un percorso condiviso di promozione della cultura;

5. di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione dei dati  di cui agli  articoli  26,  
comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet ufficiale del Comune di Rubiera, qualora l’importo sia superiore ad € 1.000,00 nell’anno 
solare;

6. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese,

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario culturale dott.ssa Zanellati  
Desi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del  16/10/2024 pagina 6


